
30  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

eXtrato de coNtrato
contrato de adesão nº oPE-0012570550-VS1
Processo: 2021/540858
data da assinatura: 28/06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022.
Exercício: 2021 e 2022
objeto: o objeto do presente ajuste refere-se aquisição de licença e 
suporte técnico e remoto, aos softwares previstos na proposta comercial 
apresentada pela coNTraTada, parte desse acordo, a ser disponibilizado a 
coNTraTaNTE, nos termos da política de suporte técnico da coNTraTada.
o custo global deste contrato de adesão é de r$ 116.618,76 (cento e 
dezesseis mil e seiscentos e dezoito reais e setenta e seis centavos)
contratado: HEWlETT PacKard BraSil lTda, inscrita no cNPJ/
Mf 61.797.924/0002-36, com sede na cidade de São Paulo, Estado 
de São Paulo, na alameda rio Negro nº 750, Bairro alphaville 
industrial, Barueri/SP cEP 06454-000, representada neste ato por seu 
representante legal claUdio raUPP foNSEca.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de junho de 2021.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do igeprev

Protocolo: 689665

iNeXiGiBiLidade
inexigibilidade: 25/2021
Processo: 2021/540858
data: 28/06/2021
Valor Global: r$ 116.618,76 (cento e dezesseis mil e seiscentos e dezoito 
reais e setenta e seis centavos).
objeto: o objeto do presente ajuste refere-se aquisição de licença e 
suporte técnico e remoto, aos softwares previstos na proposta comercial 
apresentada pela coNTraTada, parte desse acordo, a ser disponibilizado a 
coNTraTaNTE, nos termos da política de suporte técnico da coNTraTada.
fundamento legal: 
caput do art. 25 da lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e ParEcEr 
JUrÍdico nº 125/2021-ProJUr iGEPrEV.
- Unidade Orçamentária: Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – 
Governança Pública
- Classificação Funcional Programática:  - 0261000000: Recursos Próprios 
diretamente - arrecadados pela administração indireta.
- Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios Diretamente 
arrecadados pela administração indireta.
- Nº da Ação: 246017 – Plano Interno (PI): 4120008238C
- Natureza da Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum.
razão Social: HEWlETT PacKard BraSil lTda, inscrita no cNPJ/Mf 
61.797.924/0002-36, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São 
Paulo, na alameda rio Negro nº 750, Bairro alphaville industrial, Barueri/
SP cEP 06454-000, representada neste ato por seu representante legal 
claUdio raUPP foNSEca.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Franklin José Neves Contente
ordenador de despesa
iGEPrEV

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
Exercício: 2021                                            
Número da inexigibilidade: 25/2021 
Processo: 2021/540858
data: 28/06/2021
ordenador: franklin josé neves contente
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do iGEPrEV

Protocolo: 689666

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

desiGNar serVidor
.

eXtrato de Portaria Nº. 161 de 03 de aGosto de 2021.
Processo: 2021/739090.
designar: Servidora EliNEa rUTH MElo caMPoS, matrícula nº 3194345/1, 
ocupante do cargo de Sociólogo.
Motivo: Desempenhar a função de Agente Publico de Controle – APC, nesta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará.
a contar de 01/07/2021.

Protocolo: 689495

diÁria
.

extrato de Portaria Nº 161/2021 de 04 de Julho de 2021.
Processo: 2021/811562
fundamentação legal: lei. 5.810/94 - rJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pela ação do Fórum de 
Governança Pública por Todo Pará, desta EGPa.
Servidor: EVaNilZa da crUZ MariNHo MaciEl, matrícula nº 5650267/2, 
diretora Geral / cPf: 178.120.202-82, 3 e ½ (três e meia) diárias.

Período 10/08 a 13/08/2021.
origem: Belém
destino: Goianésia do Pará.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
PaUla da GraÇa frEirE MacHado
diretora de administração e finanças/EGPa
extrato de Portaria Nº 168/2021 de 06 de agosto de 2021.
Processo: 2021/812013
fundamentação legal: lei. 5.810/94 - rJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pela ação do Fórum de 
Governança Pública por Todo Pará, desta EGPa.
Servidor: lUcilio oTaVio NErY dacoSTa, coordenador do Núcleo de Va-
lorização do Servidor, matrícula nº 57176472/5, cPf: 331.183.102-00, 4 e 
½ (quatro e meia) diárias.
Período 09/08 a 13/08/2021.
origem: Belém
destino: Goianésia do Pará.
extrato de Portaria Nº 169/2021 de 06 de agosto de 2021.
Processo: 2021/843292
fundamentação legal: lei. 5.810/94 - rJU, art. 145.
objetivo: cumprimento de agenda institucional pelo Programa de Gover-
nança por todo Pará, desta EGPa.
Servidor: NEUZa Maria BraGa MarTiNS, Especialista em Educação 
classe i / coordenadoria do centro de desenvolvimento competências 
e Habilidades Profissionais em Governança Pública – CDHP, matrícula nº 
57227705/2, cPf: 223.032.352-00, 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período: 09/08 a 13/08/2021.
origem: Belém
destino: Goianésia do Pará.
extrato da Portaria Nº 170 de 06 de agosto de 2021
Processo: 2021/849098
fundamentação legal: lei. 5.810/94 - rJU, art. 145
objetivo: demandas institucionais desta EGPa
Servidor: rodriGo da SilVa MENdES, matrícula nº 5942550/1, cPf: 
908.155.802-15, Secretário de coordenação / 2 e ½ (duas e meia) diárias
Período 11/08 a 13/08/2021.
origem: Belém
destino: Breves
extrato de Portaria Nº 171 de 06 de agosto de 2021.
Processo: 2021/848276
fundamentação legal: lei. 5.810/94 - rJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pela ação do Fórum de 
Governança Pública por Todo Pará, desta EGPa.
Servidor: EVErToN  MarcEl MEdEiroS BarBoSa, Secretário de dire-
toria, matrícula nº 54185713/2, cPf: 881.322.342-00, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias.
Período 09/08 a 13/08/2021.
origem: Belém
destino: Goianésia do Pará.
extrato de Portaria Nº 172/2021 de 06 de agosto de 2021.
Processo: 2021/811970
fundamentação legal: lei. 5.810/94 - rJU, art. 145.
objetivo: cumprimento de agenda institucional pelo Programa de Gover-
nança por todo Pará, desta EGPa.
Servidor: iSaBEla riBEiro rEiS cHarro QUiriNo, coordenador de Nú-
cleo / Núcleo de comunicação Social - NcS, matrícula nº 5921520/2, cPf: 
031.263.412-92, 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período: 10/08 a 14/08/2021.
origem: Belém
destino: Goianésia do Pará.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
EVaNilZa da crUZ MariNHo MaciEl
diretora Geral.

Protocolo: 689445

secretaria de estado
da FaZeNda

.

Portaria
.

Portaria Nº 555 de 05 de aGosto de 2021.
o Secretário de Estado da fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por lei, e;
coNSidEraNdo os termos da manifestação da coNJUr n. 261/2021, nos 
autos do Processo administrativo disciplinar instaurado pela Portaria n. 
1802-GS/SEfa de 01/08/2018 ( Proc. SiaT nº 002018730016831-5), e;
CONSIDERANDO a observância aos princípios constitucionais da ampla de-
fesa e do contraditório, insculpidos no Art. 5º, LV, da Constituição Federal;
r E S o l V E:
i- rETorNar os autos à comissão responsável pela condução do feito, 
consoante Manifestação nº 261/2021-CONJUR (fls. 160), exarada nos au-
tos do Processo administrativo disciplinar, protocolado no SiaT sob o n. 
002018730016831-5, oportunizando o regular seguimento do feito, asse-
gurando a imprescindibilidade do direito à defesa após a conclusão da fase 
instrutória;
ii - rEdESiGNar, de acordo com o caput do artigo 208, da lei Estadual 
5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir da data de publi-
cação, a comissão Processante, constituída através da Portaria n. 1802-


